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BARÈME DES CONTRIBUTIONS FIXÉES POUR 2020-2021 

 

 

1. L’article 24(A) de la Constitution de l’Organisation panaméricaine de la Santé 

(OPS) stipule que « L’Organisation sera financée par les contributions annuelles des 

gouvernements membres. Les contributions des États Membres seront déterminées en 

conformité avec l’article 60 du Code sanitaire panaméricain » qui déclare que « dans le but 

de s’acquitter des fonctions et responsabilités imposées au Bureau sanitaire panaméricain, 

un fonds de non moins de $50 000 sera constitué par l’Union panaméricaine, réparti parmi 

les gouvernements signataires sur la même base que le sont les dépenses de l’Union 

panaméricaine ». En vertu de cet article, les États Membres de l’OPS sont imposés au 

même taux que les États Membres de l’Organisation des États Américains (OEA), connue 

précédemment sous le nom d’Union panaméricaine. 

 

2. Outre les États Membres, l’affiliation à l’OPS comprend les États participants et les 

Membres associés qui ne sont pas membres de l’OEA. Les États participants sont la France, 

le Royaume des Pays-Bas et le Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande du Nord. 

Les Membres associés actuels sont Aruba, Curaçao, Porto Rico et Sint Maarten. 

 

3. Le barème des quotes-parts adopté par l'OEA est ajusté pour l'OPS pour tenir 

compte des contributions des États participants et des Membres associés qui ne sont pas 

des États Membres de l'OEA.  

 

4. Le 30 octobre 2018, l'Assemblée générale de l'OEA a approuvé un barème de 

quotes-parts pour les années 2019-2023.1 Ce barème a appliqué le même calcul de 

pourcentage des quotes-parts en place en 2018 pour 2019 et 2020, et il a modifié le calcul 

de pourcentage à partir de 2021. Tous les États Membres de l’OEA, excepté les États-Unis 

d’Amérique, verront par conséquent le taux de leurs quotes-parts à l’OEA augmenter de 

2021 à 2023. 

 

                                                 
1 Organisation des États Américains. Résolution AG/RES. 1 (LIII-E/18). 
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5. Le barème proposé des contributions fixées de l'OPS pour les États Membres, les 

États participants et les Membres associés pour les exercices financiers 2020 et 2021 est 

basé sur les barèmes des quotes-parts adoptés par l'OEA pour 2020 et 2021, 

respectivement. L'annexe A présente le barème de l'OEA et le barème proposé de l'OPS, 

et l'annexe B inclut les taux des contributions proposés de l'OPS pour 2020-2021 comparés 

aux taux des contributions pour 2018-2019. 

 

6. Les montants réels des contributions fixées que paieront les États Membres, les 

États participants et les Membres associés de l'OPS seront décrits dans le détail une fois 

que le niveau total des contributions fixées aura été déterminé. 

 

Mesure à prendre par le Conseil directeur 

 

7. Le Conseil directeur est invité à prendre note du présent rapport, à fournir tout 

commentaire qu'il juge pertinent et à envisager l'adoption du projet de résolution présenté 

à l'annexe C. 

 

 

Annexes 
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Annexe A 

 

Barème des quotes-parts de l'OEA et barème proposé des 

contributions fixées de l'OPS pour 2020-2021 

 

Membres 

Barème des quotes-parts 
de l'OEA (%) 

Augmentation 
(diminution) 

de 2020 à 
2021 

Application aux 
membres de l'OPS 

Augmentation 
(diminution) 

de 2020 à 
2021 

2020 2021  2020 2021  

États Membres             

Antigua-et-Barbuda 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Argentine 3,000 3,229 0,229  3,000 3,229 0,229  

Bahamas 0,047 0,051 0,004  0,047 0,051 0,004  

Barbade 0,026 0,032 0,006  0,026 0,032 0,006  

Belize 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

       

Bolivie 0,070 0,075 0,005  0,070 0,075 0,005  

Brésil 12,457 13,408 0,951  12,457 13,408 0,951  

Canada 9,801 10,549 0,748  9,801 10,549 0,748  

Chili 1,415 1,523 0,108  1,415 1,523 0,108  

Colombie 1,638 1,763 0,125  1,638 1,763 0,125  

       

Costa Rica 0,256 0,276 0,020  0,256 0,276 0,020  

Cuba 0,446 0,480 0,034  0,132 0,142 0,010  

Dominique 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

El Salvador 0,076 0,082 0,006  0,076 0,082 0,006  

Équateur 0,402 0,433 0,031  0,402 0,433 0,031  

       

États-Unis  59,470 56,310 (3,160) 59,445 56,285 (3,160) 

Grenade 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Guatemala 0,171 0,184 0,013  0,171 0,184 0,013  

Guyana 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Haïti 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

       

Honduras 0,043 0,046 0,003  0,043 0,046 0,003  

Jamaïque 0,053 0,057 0,004  0,053 0,057 0,004  

Mexique 6,470 6,964 0,494  6,470 6,964 0,494  

Nicaragua 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Panama 0,191 0,206 0,015  0,191 0,206 0,015  



CD57/6 – ANNEXE A 

 

 

2 
 

Membres 

Barème des quotes-parts 
de l'OEA (%) 

Augmentation 
(diminution) 

de 2020 à 
2021 

Application aux 
membres de l'OPS 

Augmentation 
(diminution) 

de 2020 à 
2021 

2020 2021  2020 2021  

Paraguay 0,087 0,094 0,007  0,087 0,094 0,007  

Pérou 1,005 1,082 0,077  1,005 1,082 0,077  

République dominicaine 0,268 0,288 0,020  0,268 0,288 0,020  

Saint-Kitts-et-Nevis 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Saint-Vincent-et-les-
Grenadines 

0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

       

Sainte-Lucie 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Suriname 0,022 0,029 0,007  0,022 0,029 0,007  

Trinité-et-Tobago 0,129 0,139 0,010  0,129 0,139 0,010  

Uruguay 0,298 0,321 0,023  0,298 0,321 0,023  

Venezuela 1,940 2,088 0,148  1,940 2,088 0,148  

              

États participants             

France       0,146 0,146 0,000  

Pays-Bas       0,022 0,029 0,007  

Royaume-Uni       0,022 0,029 0,007  

              

Membres associés             

Aruba       0,022 0,029 0,007  

Curaçao       0,022 0,029 0,007  

Porto Rico       0,082 0,073 (0,009) 

Sint-Maarten       0,022 0,029 0,007  

TOTAL 100,000 100,000   100,000 100,000   
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Annexe B 

 

Barème approuvé de l'OPS 2018-2019  

par rapport au barème proposé 2020-2021 

 

Pays 

2018-2019 Barème proposé 2020-2021  
Différence de 2018-2019 

à 2020-2021 

 Taux de 
contribution 

2018 (%) 
(CSP29/5, 

Add. I) 

 Taux de 
contribution 

2019 (%) 
(CD56/7) 

Taux de 
contribution 

moyen 
2018-2019 

(%)* 

Taux de 
contribution 

proposé 
2020 (%) 

Taux de 
contribution 

proposé 
2021 (%) 

Taux de 
contribution 

moyen 
2020-2021 

(%)* 

Différence 
dans les 
taux de 

contribution 
moyens 

Changement 
% 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
(7) = 

(6)-(3) 
(8) = 

(7)/(3)*100 

États Membres         

Antigua-et-Barbuda 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Argentine 3,000 3,000 3,000 3,000 3,229 3,115 0,115 3,82 % 

Bahamas 0,047 0,047 0,047 0,047 0,051 0,049 0,002 4,26 % 

Barbade 0,026 0,026 0,026 0,026 0,032 0,029 0,003 11,54 % 

Belize 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Bolivie 0,070 0,070 0,070 0,070 0,075 0,073 0,003 3,57 % 

Brésil 12,457 12,457 12,457 12,457 13,408 12,933 0,476 3,82 % 

Canada 9,801 9,801 9,801 9,801 10,549 10,175 0,374 3,82 % 

Chili 1,415 1,415 1,415 1,415 1,523 1,469 0,054 3,82 % 

Colombie 1,638 1,638 1,638 1,638 1,763 1,701 0,063 3,82 % 

Costa Rica 0,256 0,256 0,256 0,256 0,276 0,266 0,010 3,91 % 

Cuba 0,132 0,132 0,132 0,132 0,142 0,137 0,005 3,79 % 

Dominique 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

El Salvador 0,076 0,076 0,076 0,076 0,082 0,079 0,003 3,95 % 

Équateur 0,402 0,402 0,402 0,402 0,433 0,418 0,016 3,86 % 

États-Unis  59,445 59,445 59,445 59,445 56,285 57,865 (1,580) -2,66 % 

Grenade 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Guatemala 0,171 0,171 0,171 0,171 0,184 0,178 0,006 3,80 % 

Guyana 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Haïti 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Honduras 0,043 0,043 0,043 0,043 0,046 0,045 0,002 3,49 % 

Jamaïque 0,053 0,053 0,053 0,053 0,057 0,055 0,002 3,77 % 

Mexique 6,470 6,470 6,470 6,470 6,964 6,717 0,247 3,82 % 

Nicaragua 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
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Pays 

2018-2019 Barème proposé 2020-2021  
Différence de 2018-2019 

à 2020-2021 

 Taux de 
contribution 

2018 (%) 
(CSP29/5, 

Add. I) 

 Taux de 
contribution 

2019 (%) 
(CD56/7) 

Taux de 
contribution 

moyen 
2018-2019 

(%)* 

Taux de 
contribution 

proposé 
2020 (%) 

Taux de 
contribution 

proposé 
2021 (%) 

Taux de 
contribution 

moyen 
2020-2021 

(%)* 

Différence 
dans les 
taux de 

contribution 
moyens 

Changement 
% 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
(7) = 

(6)-(3) 
(8) = 

(7)/(3)*100 

Panama 0,191 0,191 0,191 0,191 0,206 0,199 0,008 3,93 % 

Paraguay 0,087 0,087 0,087 0,087 0,094 0,091 0,004 4,02 % 

Pérou 1,005 1,005 1,005 1,005 1,082 1,044 0,039 3,83 % 

République dominicaine 0,268 0,268 0,268 0,268 0,288 0,278 0,010 3,73 % 

Saint-Kitts-et-Nevis 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Saint-Vincent-et-les- 
Grenadines 

0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Sainte-Lucie 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Suriname 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Trinité-et-Tobago 0,129 0,129 0,129 0,129 0,139 0,134 0,005 3,88 % 

Uruguay 0,298 0,298 0,298 0,298 0,321 0,310 0,012 3,86 % 

Venezuela 1,940 1,940 1,940 1,940 2,088 2,014 0,074 3,81 % 

États participants         

France 0,203 0,146 0,175 0,146 0,146 0,146 (0,029) -16,33 % 

Pays-Bas 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Royaume-Uni 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Membres associés         

Aruba 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Curaçao 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

Porto Rico 0,025 0,082 0,054 0,082 0,073 0,078 0,024 44,86 % 

Sint-Maarten 0,022 0,022 0,022 0,022 0,029 0,026 0,004 15,91 % 

TOTAL 100,000 100,000 100,000 100,000 100,00 100,000   

 

* À des fins de comparaison, on a établi les moyennes du barème des contributions fixées pour 2018-2019 et du barème 

proposé des contributions fixées pour 2020-2021. Ceci ne touche pas le calcul individuel des contributions brutes. 

 

 

 

http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/34461/CSP29-5-Add-1-f.pdf;jsessionid=EC40A9E4D32F52D5E7C25C8EB4BF14C2?sequence=7
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
https://www.paho.org/hq/index.php?option=com_docman&view=download&alias=46248-cd56-7-f-contributions-fixees&category_slug=56-directing-council-french-9967&Itemid=270&lang=fr
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PROJET DE RÉSOLUTION  

BARÈME DES CONTRIBUTIONS FIXÉES POUR 2020-2021 

 

 

LE 57e CONSEIL DIRECTEUR, 

(PP1) Ayant examiné le rapport du Bureau sanitaire panaméricain sur le Barème 

des contributions fixées 2020-2021 à appliquer aux États Membres, États participants et 

Membres associés de l’Organisation panaméricaine de la Santé pour la période biennale 

2020-2021 (document CD57/6) ; 

(PP2) Gardant à l’esprit les dispositions de l’article 60 du Code sanitaire 

panaméricain, qui établit que les contributions fixées de l’Organisation panaméricaine de 

la Santé seront réparties parmi les gouvernements signataires sur la même base que les 

quotes-parts de l’Organisation des États Américains ; 

 

(PP3) Prenant en compte l’article 24(A) de la Constitution de l’Organisation 

panaméricaine de la Santé, qui stipule que l’Organisation sera financée par les 

contributions annuelles des gouvernements membres et que le taux de ces contributions 

sera déterminé en conformité avec l’article 60 du Code sanitaire panaméricain ; 

 

(PP4) Considérant que l’Assemblée générale de l’Organisation des États 

Américains a adopté un barème des quotes-parts pour la période 2019-2023 ; 

 

(PP5) Gardant à l'esprit que le niveau du total des contributions fixées doit encore 

être déterminé, 

 

DÉCIDE : 

(OP)1. D'approuver le Barème des contributions fixées 2020-2021 (document  

CD57/6), ci-dessous. 
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(OP)2. De demander au Bureau sanitaire panaméricain de présenter des montants détaillés 

des contributions fixées brutes et nettes qui doivent être payées par les États Membres, 

États participants et Membres associés de l'Organisation panaméricaine de la Santé dès que 

le niveau du total des contributions fixées aura été déterminé.

 

Membres 
Taux de contribution (%) 

2020 2021 

États Membres 

Antigua-et-Barbuda 0,022 0,029 

Argentine 3,000 3,229 

Bahamas 0,047 0,051 

Barbade 0,026 0,032 

Belize 0,022 0,029 

Bolivie 0,070 0,075 

Brésil 12,457 13,408 

Canada 9,801 10,549 

Chili 1,415 1,523 

Colombie 1,638 1,763 

Costa Rica 0,256 0,276 

Cuba 0,132 0,142 

Dominique 0,022 0,029 

El Salvador 0,076 0,082 

Équateur 0,402 0,433 

États-Unis 59,445 56,285 

Grenade 0,022 0,029 

Guatemala 0,171 0,184 

Guyana 0,022 0,029 

Haïti 0,022 0,029 

Honduras 0,043 0,046 

Jamaïque 0,053 0,057 

Mexique 6,470 6,964 

Nicaragua 0,022 0,029 

Panama 0,191 0,206 

Paraguay 0,087 0,094 

Pérou 1,005 1,082 

République dominicaine 0,268 0,288 

Saint-Kitts-et-Nevis 0,022 0,029 

Saint-Vincent-et-les-Grenadines 0,022 0,029 

Sainte-Lucie 0,022 0,029 

Suriname 0,022 0,029 

Trinité-et-Tobago 0,129 0,139 

Uruguay 0,298 0,321 
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Membres 
Taux de contribution (%) 

2020 2021 

États Membres 

Venezuela 1,940 2,088 

États participants 

France 0,146 0,146 

Pays-Bas 0,022 0,029 

Royaume-Uni 0,022 0,029 

Membres associés 

Aruba 0,022 0,029 

Curaçao 0,022 0,029 

Porto Rico 0,082 0,073 

Sint Maarten 0,022 0,029 

TOTAL 100,000 100,000 

 

 

- - - 


